
1 
Rada Miasta 

Tychy 

Rada Miasta 
Tychy 

 
Protokół Nr 0012.2.8.2017.KPPiZ 

z posiedzenia  

Komisji Porządku Publicznego i Zdrowia 

w dniu 16 października 2017 r. 
 
 
 
Miejsce posiedzenia: sala nr 305 Urzędu Miasta Tychy.  
Godzina rozpoczęcia: 15

00
, zakończenie: 16

00
. 

 

 

Obecni: 

- 4 radnych członków Komisji – wg listy obecności stanowiącej załącznik nr 1 do protokołu, 
- pracownicy urzędu i jednostek samorządu delegowani do referowania, goście – wg listy obecności 

stanowiącej załącznik nr 2 do protokołu.  
 
Porządek obrad: – załącznik nr 3 i nr 4  do protokołu.  

1. Otwarcie posiedzenia. 
2. Porządek obrad. 
3. Przyjęcie protokołu z siódmego posiedzenia Komisji Porządku Publicznego i Zdrowia  

w dniu 18 września 2017 r.   
4. Informacja o działaniach ratowniczo – gaśniczych realizowanych na terenie miasta Tychy  

i Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego w 2016 roku. 
5. Osiągnięcia tyskich szkół i przedszkoli w zakresie promocji zdrowia. Śląska Sieć Szkół 

Promujących Zdrowie. 
6. Sprawy bieżące i wolne wnioski. 
7. Zamknięcie posiedzenia. 

 
Ad 1. 

Posiedzenie otworzyła pani Urszula Paździorek-Pawlik Przewodnicząca Komisji. Prowadząca 
obrady stwierdziła quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji, a następnie 
powitała wszystkich zaproszonych gości. 

W dalszej kolejności przystąpiono do realizacji porządku obrad. 
 
Ad 2. 

Prowadząca obrady poinformowała, że w punkcie nr 6 porządku obrad w sprawach bieżących 
omówione zostaną: 

 Odpowiedź na wniosek Komisji Porządku Publicznego i Zdrowia z posiedzenia w dniu  
18 września 2017 r. 

 Wniosek Parafii bł. Karoliny Kózkówny w Tychach o nazwanie Parku Południowego  
w Tychach „Rodzinnym Parkiem bł. Karoliny”. 

Ponadto Prowadząca obrady nie wprowadziła żadnych zmian do porządku obrad. W związku  
z powyższym porządek obrad przyjął formę jak wyżej.  
 
Ad 3. 
 Uwag do protokołu nie zgłoszono. Protokół z siódmego posiedzenia Komisji Porządku 
Publicznego i Zdrowia w dniu 18 września 2017 r. Komisja przyjęła jednogłośnie. 
 
Ad 4.  

Raport z najważniejszych działań systemu ratowniczo – gaśniczego realizowanych w 2016 
roku na terenie miasta Tychy i powiatu bieruńsko – lędzińskiego (załącznik nr 5 do protokołu) 
przedstawił Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej Piotr Szojda. Referujący poinformował, 
że w 2016 roku na terenie miasta Tychy i powiatu bieruńsko - lędzińskiego prowadziliśmy działania 
ratowniczo-gaśnicze aż 2 494 razy tj. co prawda o 471 razy mniej niż w roku 2015, ale dokładnie  
o 100 razy więcej niż w roku 2014. Z uwagi na to, że w roku 2015 mieliśmy aż ponad 500 interwencji 
związanych tylko ze skutkami potężnej wichury jaka miała miejsce w lipcu tamtego roku,  
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do porównania, analizy sytuacji w 2016 roku i formułowania wniosków, bardziej adekwatną jest 
sytuacja z roku 2014 i lat wcześniejszych. Ilość zagrożeń, a tym samym działań ratowniczo-
gaśniczych rośnie, przy czym, w grupie pożarów sytuacja, co cieszy jest korzystna, bo ilość ich 
maleje, a w grupie ratownictwo techniczno-chemiczno-ekologiczno-medyczne, wciąż rośnie. 
W roku 2016 z 2 494 działań ratowniczo-gaśniczych to:  

 517 pożary, 2014 – 619 pożarów, 2015 – 739 pożarów,  

 1763 ratownictwo techniczno-chemiczno-ekologiczno-medyczne (miejscowe zagrożenia), 
2014 – 1613, 2015 – 2017,  

 214 zdarzeń, tzw. „alarmy fałszywe” co oznacza, że strażacy po dotarciu na miejsce zdarzenia  
nie stwierdzali bezpośredniego zagrożenia życia, zdrowia i mienia. 

W 2014 roku takich wezwań było 162, a w 2015 – 209. Ilość alarmów fałszywych rośnie z kilku 
powodów: coraz więcej mieszkańców montuje czujki tlenku węgla, czujki dymu, które w wielu 
przypadkach reagują jednak z przyczyn technicznych np. wyładowana bateria, coraz więcej obiektów 
użyteczności publicznej, przemysłowych wyposażanych jest w instalacje sygnalizacji pożaru z których 
sygnały wysyłane są bezpośrednio do naszego Stanowiska Kierowania, nawet w sytuacjach ich awarii 
czy zadziałania innych instalacji pożarowych z którymi instalacje sygnalizacji pożaru są powiązane. 
Mając na uwadze fakt, że na naszym terenie powstają kolejne nowe obiekty, w których wymagane  
są instalacje sygnalizacji pożaru, z obowiązkiem podłączenia ich do systemu monitoringu pożarowego 
w naszej Komendzie, (np. Centrum Handlowe GEMINI, AQUAPARK) należy się spodziewać, że ilość 
tych zdarzeń dalej będzie rosnąć. Ważne, że w roku 2016 nie było potrzeby uruchamiania, zarówno  
w mieście Tychy jak i powiecie bieruńsko-lędzińskim, Zespołów i Sztabów Zarządzania Kryzysowego, 
co oznacza, że nie było katastrof i zdarzeń masowych. Tak jak i w latach poprzednich sprzęt nasz był 
dysponowany przez Stanowisko Kierowania Komendanta Wojewódzkiego do zdarzeń o dużych 
rozmiarach na teren całego województwa śląskiego, a także poza to województwo. Takich 
dysponowań w ubiegłym roku było 27, a tymi najważniejszymi, długotrwałymi były działania 
operacyjne związane z zabezpieczeniem Światowych Dni Młodzieży i wizyty Ojca Świętego  
w Częstochowie. Na terenie Krakowa strażacy nasi przebywali nieprzerwanie od 26 lipca  
do 2 sierpnia, a w Częstochowie w dniach 28 i 29 lipca. Kilkanaście z tych wyjazdów to najczęściej 
działania na terenie powiatu pszczyńskiego, w gminie Kobiór, w większości usuwanie skutków 
wypadków drogowych. Łącznie z wyjazdami poza nasz obszar podstawowego operacyjnego działania 
interweniowaliśmy w 2016 roku 2521 razy. Strażacy ratując zetknęli się niestety z tym co najgorsze,  
z ofiarami. W pożarach zginęła 1 osoba, a podczas miejscowych zagrożeń tych ofiar było 8  
(w większości to ofiary wypadków drogowych). Optymistycznym jest to, że tych ofiar było mniej niż rok 
wcześniej. W roku 2015 w pożarach zginęły 2 osoby, a podczas miejscowych zagrożeń 9.  
W pożarach 16 osób odniosło obrażenia, a podczas miejscowych zagrożeń 176. Niepokoi w roku 
2016 wzrost ilości działań ratowniczych związanych z wypadkami drogowymi. Strażacy podejmowali 
działania na drogach 242 razy wobec 224 w 2015 roku (w 2014 282 razy). Ilość podejmowanych  
przez nas interwencji po zdarzeniach w komunikacji drogowej różni się od statystyk policyjnych, 
ponieważ tamte dane obejmują również kolizje, stłuczki, podczas których interwencja  
była niepotrzebna. Gotowości do podejmowania działań ratowniczo - gaśniczych wymaga ciągłego 
doskonalenia, szkolenia strażaków, podnoszenia ich kwalifikacji specjalistycznych. Nie są to zadania 
realizowane przez strażaków tylko w ciągu 24-ro godzinnej służby, ale szereg innych zadań 
operacyjno - szkoleniowo - technicznych realizowanych poza harmonogramem służby. 
Z ważniejszych przedsięwzięć, zadań, które realizowaliśmy w 2016 roku należy wymienić:  

 w zakresie ćwiczeń obiektowych; 

 w zakresie szkoleń strażaków PSP i OSP; 

 w zakresie nadzoru, gotowości operacyjnej, sprawdzianów fizycznych. 
Skuteczność i możliwość podejmowania działań przez jednostki OSP zależy również od ich 
wyposażenia w sprzęt ratowniczy. Wspólne działania realizowane przez nasze Władze Samorządowe, 
Gminne i Starostwo, Zarządy jednostek OSP i naszą Komendę pozwoliły w 2014 roku na dalsze 
istotne zmiany w zakresie wyposażenia jednostek w nowy sprzętu ratowniczo-gaśniczy, wyposażenie 
indywidualne strażaka, a także wymianę sprzętu już zużytego, starszej generacji, o niskich walorach 
taktyczno – techniczno – operacyjnych. Co roku podkreślamy i tak było również w roku 2016,  
że strażacy – druhowie dbają o swój sprzęt, angażując się w jego utrzymanie i zapewnienie jego 
ciągłej gotowości operacyjno – technicznej, a sprzętu do tego utrzymania z roku na rok im przybywa. 
W zakresie wyposażenia w sprzęt, możemy z cała odpowiedzialnością stwierdzić, że nasze 10 OSP 
należy do czołówki najlepiej wyposażonych na terenie województwa śląskiego. Ustawa o ochronie 
przeciwpożarowej i przepisy wykonawcze wydane na jej podstawie nakładają na osoby fizyczne, 
prawne, organizacje lub instytucje korzystające ze środowiska, budynku, obiektu lub terenu szereg 
obowiązków z tego zakresu. Na miarę swoich możliwości etatowych, wykonywanie tych obowiązków 
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sprawdzamy przeprowadzając corocznie w wybranych grupach obiektów czynności kontrolno – 
rozpoznawcze. W 2016 r. możliwości etatowe pozwoliły na przeprowadzenie 207 kontroli w zakładach, 
instytucjach, terenach itp. (w 2015 r. 183), z czego 66 (w 2015 r. 53) dotyczyło odbiorów nowych 
zakładów, obiektów. W sumie, w ramach tych kontroli sprawdziliśmy stan bezpieczeństwa w 246 
obiektach (w 2015 r. 271). W ubiegłym roku 32% z przeprowadzonych kontroli dotyczyło nowo 
oddawanych obiektów i zakładów (odbiór w trybie art. 56 ustawy Prawo budowlane). Przez cały rok 
2016 zgłoszeń nowych obiektów mieliśmy 165, jednak z uwagi na obsadę etatową Wydziału Kontrolno 
– Rozpoznawczego, czynności odbiorowe przeprowadziliśmy tylko w 66 przypadkach. Były to obiekty  
i zakłady o największym stopniu zagrożenia, oraz te, których projekt budowlany, zgodnie  
z obowiązującym prawem, wymagał uzgodnienia pod względem ochrony przeciwpożarowej. 
Corocznie prowadzimy również kontrole w zakładach zaliczonych do zwiększonego lub dużego ryzyka 
wystąpienia poważnej awarii przemysłowej, wynikające z art. 269 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. – 
Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity w Dz. U. z 2013 r. poz. 1232 z późn. zm.). W roku 2016 
ilość takich zakładów na terenie działania naszej Komendy nie uległa zmianie. Przypomnieć należy,  
że są to: 3 zakłady zaliczone do zakładów o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej (Kompania Piwowarska S.A. Tyskie Browary Książęce w Tychach, „RYTM-L” Sp. z o. o. 
w Tychach i „BIOAGRA-OIL” S.A. w Tychach) oraz 1 zakład zaliczony do zakładów o dużym ryzyku 
(NITROERG S.A. w Bieruniu). O zaliczeniu ich do grupy zakładów ZZR lub ZDR decyduje 
występowanie na terenie danego zakładu substancji niebezpiecznych, w ilości przekraczającej 
wartości progowe określone w przepisach szczegółowych. Oprócz kontroli w ubiegłym roku 
zrealizowaliśmy również szereg działań profilaktycznych na rzecz poprawy szeroko rozumianego 
bezpieczeństwa pożarowego, czy promujących zasady bezpiecznego zachowania się. Skuteczne 
prowadzenie działań ratowniczo - gaśniczych to nie tylko szkolenia, ćwiczenia, kursy, sprawdziany,  
ale przede wszystkim również stan wyposażenia, jakość posiadanego sprzętu ratowniczo - 
gaśniczego, środków ochrony osobistej strażaka, stan bazy lokalowo – szkoleniowej, a także stopień  
i poziom zabezpieczenia socjalno – bytowego strażaka czyli wielkość środków finansowych, które 
możemy jako Komenda przeznaczyć bezpośrednio naszym funkcjonariuszom w formie uposażenia 
czy uprawnień socjalnych. Ostatnie lata to zamrożenie wzrostu uposażeń funkcjonariuszy. Tak było 
również w ubiegłym roku. Środki, które otrzymujemy na bieżące utrzymanie gotowości operacyjno - 
technicznej, pokrycie kosztów działań ratowniczo - gaśniczych pozostają na niezmienionym poziomie 
od roku 2009. W przydzielanej z budżetu państwa, dotacji celowej nie było i nie ma środków  
na inwestycje, remonty, czy zakupy samochodów ratowniczo - gaśniczych. O te środki musimy 
zabiegać i prosić. Taką przychylność i pomoc znajdujemy w Samorządach Lokalnych. W roku 2016 
otrzymaliśmy wsparcie finansowe:  

 z miasta Tychy w wysokości 500 000 zł, z tego:  
- 450 000 zł - na dofinansowanie zakupu ciężkiego samochodu ratowniczo gaśniczego,  
- 46 000 zł - na zakup i montaż systemu wentylacji pomieszczeń podziału bojowego,  
- 4 000 zł - na wydatki bieżące oraz 52 517 zł bezpośrednio na pokrycie bieżących kosztów 
utrzymania Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego.  

 ze Starostwa Powiatowego w Bieruniu - 80 000 zł z tego:  
- 40 000 zł - na zakup łodzi ratowniczej i osprzętu,  
- 40 000 zł - na wydatki bieżące, w tym partycypację w kosztach utrzymania Powiatowego Centrum 
Zarządzania Kryzysowego. 
Mając świadomość, że środki ochrony i wyekwipowania osobistego strażaka decydują  
o bezpieczeństwie ratowników, a to z kolei wiąże się ze skutecznością ich działań, staraliśmy się, 
mimo ograniczonych możliwości, na bieżąco odtwarzać zniszczone umundurowanie.  
Podobnie jak w roku ubiegłym mogliśmy na ten cel przeznaczyć tylko około 113 000 złotych,  
a potrzeby były i są dużo większe. W starzejących się obiektach Komendy własnymi siłami 
wykonaliśmy w 2016 r. szereg prac remontowo-konserwacyjnych zapewniających godziwe warunki 
pełnienia całodobowej służby i funkcjonowania jednostki. W dalszym ciągu w sferze planów, które 
ponownie złożyliśmy do budżetu na rok 2017 pozostaje sprawa rozbudowy budynków Komendy. 
Rozbudowa ta, o którą staramy się od kilkudziesięciu lat jest niezbędna nie tylko dla poprawienia 
warunków pełnienia służby przez strażaków, ale przed wszystkim dla zapewnienia możliwości 
garażowania i użytkowania pojazdów i sprzętu ratowniczo-gaśniczego. Dziękujemy samorządom 
miasta Tychy, Starostwa Powiatowego w Bieruniu, Bierunia, Imielina, Lędzin, Bojszów i Chełmu 
Śląskiego za wszelkie działania na rzecz bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej w 2016 roku. 
Zdajemy sobie jednak sprawę, że tylko połączone siły Lokalnego Samorządu i naszej Komendy mogą 
pozwolić na zapewnienie ochrony życia, zdrowia i mienia Naszych Mieszkańców na poziomie na jakim 
jest to oczekiwane. Liczymy, że gdyby zaszła taka potrzeba to i w 2017 roku strażacy znajdą wśród 
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Samorządów dodatkowe środki na zapewnienie możliwości podejmowania działań ratowniczo-
gaśniczych. 
 
Stanowisko Komisji kierowane do Prezydenta Miasta Tychy: 
Komisja zapoznała się z informacją o działaniach ratowniczo – gaśniczych realizowanych na terenie 
miasta Tychy i Powiatu Bieruńsko – Lędzińskiego w 2016 roku. 
 
Ad 5. 

Komisja zapoznała się, omówiła i przyjęła do wiadomości informacje dotyczące osiągnięć 
tyskich szkół i przedszkoli w zakresie promocji zdrowia – Śląska Sieć Szkół Promujących Zdrowie 
(załącznik nr 6 do protokołu), które przedstawiła Dyrektor Miejskiego Centrum Oświaty w Tychach 
Dorota Gnacik. Referująca poinformowała, że zgodnie z podstawą programową, programami 
wychowawczymi szkół oraz programami profilaktyki szkół każda tyska szkoła i placówka realizuje 
zadania promujące zdrowy styl życia. Ponadto działania promujące zdrowie w zakresie zdrowego 
odżywiania wpisane są w realizację uchwały Nr 0150/XVIII/397/08 Rady Miasta Tychy z dnia 2018 
roku w sprawie upowszechnienia zasad prawidłowego żywienia wśród dzieci i młodzieży na terenie 
gminy Tychy. W myśl powyższego tyskie szkoły i placówki biorą udział w programach i projektach 
związanych z promocją zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży, ponadto podejmują szereg 
działań zmierzających do pozyskania certyfikatów i wyróżnień w zakresie promocji zdrowia  
oraz aktywnie uczestniczą w konkursach promujących zdrowie. Natomiast Koncepcja Szkoły 
Promującej Zdrowie narodziła się w Europie w połowie lat 80 dwudziestego wieku. W 1991 r. 
Światowa Organizacja Zdrowia zaproponowała Polsce, Czechosłowacji i Węgrom realizację projektu: 
Szkoła Promująca Zdrowie. W 1992 r. utworzona została Europejska Sieć Szkół Promujących 
Zdrowie. Polska przystąpiła do niej i tak stopniowo w całym kraju szerzona była idea szkół 
promujących zdrowie. W ramach upowszechniania w Polsce programu Szkoła Promująca Zdrowie 
stworzono strukturę wspierającą rozwój sieci – utworzono Zespół ds. Promocji Zdrowia, powołano 
Krajowego Koordynatora ds. promocji zdrowia w szkole oraz wojewódzkich koordynatorów.  
Aktualnie we wszystkich województwach istnieją sieci szkół. W tyskich placówkach zadania w ramach 
programu „Szkoły Promującej zdrowie” realizuje się poprzez wyodrębnienie obszarów działań 
nakierowanych na prawidłowe odżywianie się oraz higienę życia osobistego i aktywność fizyczną.  
Szkołę, która chce zostać przyjęta do Sieci Szkół Promujących Zdrowie powinna cechować: 

 aktywność na rzecz promocji zdrowia w szkole i środowisku lokalnym – działania te zapisane 
są w myśli i wizji szkoły oraz zawarte w jej dokumentacji; 

 otwartość na zmiany; 

 przekonanie o słuszności idei szkoły promującej zdrowie u dyrektora szkoły/placówki, 
większości członków rady pedagogicznej oraz rady rodziców; 

 aktywność i twórsze zaangażowanie w edukację prozdrowotną i promocję zdrowia. 
Proces pozyskiwania Certyfikatu Śląskiej Sieci Szkół jest długotrwały i składa się z następujących 
etapów: 

 Okres przygotowawczy, 

 Okres kandydacki, 

 Przyjęcie do Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie, 

 Certyfikat Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie. 
 
Ad 6. 

Prowadząca obrady przedstawiła członkom Komisji odpowiedź Naczelnika Wydziału Geodezji 
Urzędu Miasta Tychy Alicji Beczały udzieloną z up. Prezydenta Miasta na wniosek Komisji  
z posiedzenia w dniu 18 września 2017 r. o przeprowadzenie konsultacji społecznych w związku  
z wnioskiem o nadanie Parkowi Południowemu nazwy – „Park Solidarności” (załącznik nr 7  
do protokołu). 
 

Następnie Prowadząca obrady przedstawiła wniosek Parafii bł. Karoliny Kózkówny w Tychach 
o nazwanie Parku Południowego w Tychach „Rodzinnym Parkiem bł. Karoliny” (załącznik nr 8  
do protokołu). 
Głosowanie: za – jednogłośnie.  
 
Stanowisko Komisji kierowane do Prezydenta Miasta Tychy: 
Komisja pozytywnie zaopiniowała wniosek Parafii bł. Karoliny Kózkówny w Tychach o nazwanie Parku 
Południowego w Tychach „Rodzinnym Parkiem bł. Karoliny”. 
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5 
Rada Miasta 

Tychy 

Ponadto wolnych wniosków nie zgłoszono. 
 
Ad 7. 
 Po zrealizowaniu porządku obrad prowadząca pani Urszula Paździorek-Pawlik o godz. 16

00
 

zamknęła posiedzenie Komisji. 
 
Nośnik informacji  z nagraniem z przebiegu obrad komisji stanowi załącznik nr 9 do protokołu. 
 
 
 

Przewodnicząca 

Komisji Porządku Publicznego i Zdrowia 

 

/-/ lek. med. Urszula Paździorek-Pawlik 
 
 
 
 
 
 
 
Załączniki: 9 szt. 
 
Protokół sporządziła: 
Ewa Gucwa 
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